
Pubblicata sul sito istituzionale il        
17/07/2017 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 51 del Reg. Data  17/07/2017 N. 368  del Reg. Generale

OGGETTO Elezioni comunali di domenica 11 giugno 2017 - Impegno di spesa 
e affidamento servizio amplificazione, illuminazione e assistenza 
tecnica per i comizi in Piazza Plebiscito [CIG Z421E96C48]
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PROPOSTA DI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI DEMOGRAFICI

N. 368 del Reg. Data 

OGGETTO Elezioni comunali di domenica 11 giugno 2017 - Impegno di spesa e
affidamento servizio amplificazione, illuminazione e assistenza 
tecnica per i comizi in Piazza Plebiscito [CIG Z421E96C48]
 

                                   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Avv. Maria Loredana MELE

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DOTT. DOMENICO CACCIATORE

Impegno di Spesa

Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

136 2016 FORNITURA PALCO E ASSISTENZA 
COMIZI

841,80

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

Pag. 2 di 5



PREMESSO che,  come  nelle  precedenti  consultazioni  elettorali,  anche  per  le  elezioni
comunali di domenica 11 giugno 2017 il Sindaco ha disposto l’installazione di un palco in Piazza
Plebiscito da mettere a disposizione delle forze politiche interessate dalla competizione elettorale
per  i  comizi  che  esse  vorranno  tenere,  in  uno  col  servizio  di  amplificazione,  illuminazione  e
assistenza tecnica; 

PRESO  ATTO  che,  a  seguito  dell'inoltro  di  varie  richieste  di  preventivo, è  pervenuta  al
protocollo l'offerta di una sola ditta che si è dichiarata disponibile a fornire il palco per un costo di
€  1.450,00,  oltre  €  80,00  al  giorno  per il  servizio  annesso  di  amplificazione,  illuminazione  e
assistenza tecnica ai comizi, IVA esclusa;

CONSIDERATO:
-  che,  valutati  i  costi  per il  solo noleggio,  questo Ente ha ritenuto opportuno perché
decisamente più conveniente, sia dal punto di vista economico che funzionale, procedere
all’acquisto di un palco modulare per comizi elettorali;
- che,  a fronte di  detto acquisto,  è comunque necessario ricorrere a ditta  esterna per
assicurarsi il servizio di amplificazione, illuminazione e assistenza tecnica, non avendo
questo Comune personale a disposizione e attrezzature idonee allo scopo;
- che, a tale fine,  si è perciò proceduto a interpellare per le vie brevi varie ditte, tra le
quali anche EPOKÈ Stenotipia e Convegnistica da Mesagne, che già gestisce i servizi di
stenotipia e fonoregistrazione per la verbalizzazione delle sedute consiliari;

ACQUISITA, al prot. gen. n. 5097/17 del 11.5.2017, la nota e-mail del 10.5.2017 con la quale
EPOKÈ, a seguito della richiesta in tale senso formulata dall'Ufficio competente, ha comunicato la
propria disponibilità a rivedere la proposta iniziale e offerto quindi, in definitiva, per il richiesto
servizio di amplificazione, illuminazione e assistenza tecnica ai comizi, il prezzo di € 80,00/giorno
oltre IVA;

VISTO l’art. 23-ter, co. 3, del d.l. 24 giugno 2014, n. 90 e ss. mm. e ii., ai sensi del quale tutti i
comuni  possono  procedere  autonomamente  per  gli  acquisti  di  beni,  servizi  e  lavori  di  valore
inferiore a 40.000 euro;

CONSIDERATO che per gli  acquisti  di beni e servizi  di  importo inferiore a 1.000 euro è
ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione,
contrariamente a quanto invece disposto dall'art. 1, co. 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e
ss. mm. e ii. per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto
della soglia di rilievo comunitario;

DATO ATTO: 

- che i servizi in commento non rientrano tra gli acquisti di beni e servizi informatici e di
connettività  disciplinati  dall’art.  1,  co.  512 e ss.  della  Legge 28 dicembre 2015,  n.  208
(Legge di stabilità 2016);

- che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. e ii., si è provveduto a
richiedere all’Autorità  di  Vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture
(oggi ANAC), il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) che segue: Z421E96C48;

- che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della legge n. 136/2010 e ss. mm. e ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i
pagamenti  attraverso  la  propria  Tesoreria,  esclusivamente  mediante  bonifico
bancario/postale; 

Pag. 3 di 5



-  che  il  prezzo  offerto  è  congruo  anche  in  relazione  ad  analoghi  servizi  richiesti  in
precedenza;

   
RITENUTO di  dover  affidare  il  servizio  in  questione  e,  quindi,  impegnare  le  somme

necessarie per far fronte alla spesa relativa;  

D E T E R M I N A

1) DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa, a EPOKÈ Stenotipia e Convegnistica,  con sede
in Mesagne (BR) alla via G. Marconi n.  138,  P.  IVA 02460380740,  il  servizio di  amplificazione,
illuminazione e assistenza tecnica ai comizi che si terranno in occasione delle elezioni comunali di
domenica 11 giugno 2017 alle condizioni riportate in narrativa;

2)  DI  PORRE  l'onere  della  spesa  relativa,  quantificata  presuntivamente  -  n  previsione  di  un
numero  di  giornate  di  comizi  inferiore  e/o  pari  a  11  (undici)  –  in  complessivi  € 880,00  (euro
ottocentoottanta/00),  a carico dell'intervento 1.03.01.02.010-01.07/136 “Acquisto di beni  e servizi per
consultazioni elettorali” del corrente bilancio;

3) DI PROCEDERE con successivo atto – al termine della campagna elettorale e previa verifica
della regolare esecuzione del servizio affidato, nonché acquisizione da parte dell'Ufficio Protocollo
di relativa fattura – alla liquidazione di quanto dovuto in ragione del n. di prestazioni effettuate; 

4)  DI  COMUNICARE all’area  finanziaria,  ai  fini  del  rispetto  dell’art.  3,  co.  5  della  legge
n. 136/2010, che: 

- il CIG corrisponde al n. Z421E96C48;
- la ditta creditrice è identificata al punto 1 della presente determinazione;
- il pagamento relativo al presente affidamento avverrà sul conto corrente bancario indicato
in forma riservata con successiva comunicazione;

5)  DI  DARE  ATTO,  infine,  che  con  la  pubblicazione  del  presente  atto  nella  sezione
“Amministrazione trasparente” vengono assolti gli obblighi del D.lgs. 33/2013 recante il “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”. 

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 17/07/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to DOTT. DOMENICO CACCIATORE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 17/07/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 17/07/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to DOTT. DOMENICO CACCIATORE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  17/07/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    17/07/2017   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL CAPO SETTORE AA.GG.
F.to AVV. MARIA LOREDANA MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 17/07/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 5 di 5


	Data 17/07/2017
	N. 368 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	Data
	D E T E R M I N A
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

